Дело № 1-48/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Агинское 17 марта 2021 года

Агинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Самохваловой Е.В.,

при секретаре Аюшиевой Б.А., 

с участием государственного обвинителя Максимовой А.Б., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Дамдинова А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Аюрова Тумэна Цырендашиевича, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 10 минут у ФИО1, находящегося в местности «Малый Батор» СП «Кункур» 

<

адрес> в 700 метрах в восточную сторону от 78-го километра автомобильной дороги сообщением «Агинское-Нижний-Цасучей», возник преступный умысел на незаконное приобретение, изготовление и хранение наркотического средства - каннабиса (марихуаны) и масла каннабиса (гашишного масла) для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства из растения конопля, в тот же день, находясь в указанном месте, в указанное время, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя умышленно, с целью личного употребления без цели сбыта, собрал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, содержащей наркотическое средство каннабис (марихуану) массой не менее 83,6 г., в значительном размере, тем самым незаконно приобрел данное наркотическое средство. 

После чего, ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, в тот же день, находясь в указанном месте, около 02 часов 30 минут собранные листья и верхушечные части растения конопля, содержащие наркотическое средство - каннабис (марихуана), сложил в пакет из полимерного материала, который положил в свою сумку, и незаконно храня при себе, перенес с места его приобретения на берег реки «Онон», находящийся в указанной местности в 800 метрах в юго-восточную сторону от 78-го километра автомобильной дороги сообщением «Агинское-Нижний- Цасучей», где продолжил незаконно умышленно без цели сбыта хранить приобретенное наркотическое средство примерно до 04 часов ДД.ММ.ГГГГ, после чего незаконно хранил при себе, без цели сбыт, вышеуказанное наркотическое средство до места прибытия ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов по месту своего жительства на животноводческую стоянку в местности «Хусатуй» сельского поселения «Урда-Ага» 

<

адрес>. 

После чего в тот же день около 10 часов 00 минут, ФИО1, находясь в сарае в указанной местности, имея в своем распоряжении листья и верхушечные части дикорастущей конопли, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, обладая навыками изготовления наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), незаконно путем химической и термической обработки, с использованием растворителя, изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 1,368 г. в значительном размере, тем самым незаконно изготовил наркотическое средство.

Продолжая свои преступные действия ФИО1 имея намерение на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства каннабиса (марихуана) в значительном размере и масла каннабиса (гашишного масла) в значительном размере, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, незаконно хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 83,6 гр., в значительном размере и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,368 г. в значительном размере на вышеуказанной животноводческой стоянке до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Агинский», то есть до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Наркотические средства - каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло) внесены в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (утв. постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №). 

Количество наркотического средства - каннабиса (марихуаны) массой 83,6 г. и количество наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,368 г. в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относятся к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения по делу.

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает трех лет лишения свободы. Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации со своим защитником. Он полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния, обвинение ФИО1 понятно и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе дознания, с квалификацией деяния во всех составляющих частях обвинения. Поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. Понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу, и с какими именно материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка.

Защитник подсудимого - адвокат Дамдинов А.А. поддержал ходатайство ФИО1 и подтвердил, что подзащитный заявил его добровольно, после предоставленной необходимой консультации. 

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, полагая, что предусмотренные законом условия соблюдены.

Обвинение ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, как и квалификация деяния, подтверждены собранными по делу доказательствами, положенными в основу обвинительного акта. Нарушений норм уголовно-процессуального закона РФ в ходе дознания судом не установлено.

Таким образом, суд установил, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, препятствий к этому не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести в соответствии со ст. 15 УК РФ. 

ФИО1 характеризуется удовлетворительно, судимости не имеет, на учете у врача психиатра не состоит, на учете у врача нарколога состоит, имеет постоянное место жительства, малолетнего ребенка на иждивении, занимается разведением личного подсобного хозяйства. 

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 учитывает наличие у него малолетнего ребенка, явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаянием в содеянном, состоянием его здоровья, а именно наличие заболевания, явившегося основанием для ограничения подсудимого по военной службе.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступления, тяжесть преступления, личность виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целом удовлетворительную характеристику подсудимого, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает тяжесть преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи.

Поскольку подсудимому назначается не наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление, суд не применяет при назначении наказания ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Процессуальные издержки по уголовному делу в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат, и взыскиваются за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства: наркотические средства – каннабис (марихуану) массой 83,6 гр., масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,368 гр., табак, металлический таз, деформированную бутылку с торцевой гаечной головкой, срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук ФИО1– уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Аюрова Тумэна Цырендашиевича виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

До вступления приговора в законную силу избранную меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения, после чего отменить.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, произвести за счет средств федерального бюджета.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: наркотические средства – каннабис (марихуану) массой 83,6 гр., масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,368 гр., табак, металлический таз, деформированную бутылку с торцевой гаечной головкой, срезы ногтевых пластин, смывы с ладоней рук ФИО1– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Агинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок, о чем ему следует указать в своей апелляционной жалобе, поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника. В течение 3 суток со дня провозглашения приговора осужденный вправе обратиться с заявлением об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись с ними, в течение 3 суток подать свои замечания. Осужденный также вправе дополнительно ознакомиться с материалами дела.

Судья Е.В. Самохвалова